*Omnia vestra
superbia.*

*Greg. sup. ps.
h. 3. poems. Bern.
de ordine vita
& mor. instit.
c. 7. & serm.
de donis spiri-
tus sancti que
partic. 2a.*

CAPUT II.

Humilitatem ceterarum virtu-
tum esse fundamen-
tum.

Sanctus Cyprianus dicit: *Humilitas* Cyprian. ser.
Cest sanctitatis fundamentum. S. Hiero-
nymus: Prima virtus Christianorum est Christi.
humilitas. S. Bernardus: *Humilitas est ad Euſtoch.*
fundamentum custosque virtutum. Hi o-
mnes dicunt humilitatem esse sanctitatis natinit.
& omnium virtutum fundamentum.

Et Sanctus Gregorius quodam loco vo-
carillam magistram & matrem omnium
virtutum, & alibi dicit esse virtutum ra-
dicem & originem. Metaphora hæc & co-
paratio à radice sumpta valde propria est,
& valde humilitatis proprietates & con-
ditiones declarat. Quod ad primum ar-
tinet, dicit S. Gregorius quod vt flos à ra-
dice sustentatur, quæ refecta siccatur; sic &
omnis virtus, quæcumque illa sit, nisi in
humili-

*Greg. l. 23.
mor. c. 13. & l.
27. c. vte.*

*Flos, a sua va-
dice, & virtus
ab humilitate
se iuncta, ex-
rescunt.*

k humi-

humilitatis radice perstet, siccatur & statim perit. Præterea vt radix in terra est, & pedibus teritur & calcatur, & in se nullā habet pulchritudinem nec odorem; sed ab ea arbor vitam accipit. Sic & humilis sub terra est, calcatur & proteritur & parui fit, videtur nec speciem nec splendorē habere, sed reiectus & contemptus, sed hoc illud ipsum est, quod illum conseruat & crescere facit. Ad hæc, vt necesse est, vt arbor crescat & dureat & multum fructum adferat, radicem late & profunde se extendere, & quo profundius se in terrā disperserit, tanto plures arbor fructus proferet & diutius durabit, secundum quod

4. Reg. 19, 30. dicit Esaias propheta: *Mittet radicem deorsum, & faciet fructum sursum.* Sic fructum adferre in omni virtute, & in iis cōseruari in eo situm est, vt quis altas in humilitate radices agat. Quo humilior fueris, tanto plus augeberis & cresces in virtute & perfectione. Denique vt superbia radix & principium omnis peccati est, teste Sapiente: *Initium omnis peccati est superbia;* sic Sancti dicunt humilitatem esse omnis virtutis radicem & fundamen-

Quod radix arbori hoc hu- militas perse- stionis.
Eccl. 50, 15.

1. Cor. 3, 11. Sed dicet quis, quomodo dicis humilitatem esse omnium virtutum & ædifici spiritualis fundamentum cum sancti dicant fidē esse, secundum quod dicit S. Apostolus: *Fundamentum enim aliud ne- mo potest ponere, prater id quod possum est,* quod est Christus Iesus. Hunc bene respōdet D. Thomas: *Duo requiruntur, vt recte- fundetur domus, prius est, vt aperiantur bene fundamēta, & egeratur omnis terra, quæ mobilis est, donec ad solidū & firmū per- ueniat, vt ei in ædificetur, & perductis fundamētis ad iustum profunditatem, & sona, Humi- litas. 2. & profunda fides in hoc spirituali ædificio & virtutū fabricæ humilitas est, quæ fodit & aperit fundamentū, & egerit quicquid mobile est, quod est humana ū virium debilitas. Nō est tuis virib. superponēdū fundamē-*

tū totum id arena est, totū hoc egerendū est, & fodendū, donec ad rupē viuā & fir- mā petrā perueniat, quæ est Christus; *Petra autem erat Christus.* Hoc principale a fundamentū est, sed quia & alterum necessarium est, quod humilitate fit, id est & humilitas fundamentū vocatur. Ideo quicunq; humilitate bene fundamentū aperit, & illa suipius cognitione foden- & egerit quicquid mobile suæ propria fi- duciae & estimationis, donec ad verum fundamentum, quod Christus est, perue- niat, hic bonum ædificiū exstruet & quā- uis pugnent venti, & crescent maria, non deiiciet, quia fundatum est suprafirmam petram. Sin sine humilitate ædificauerit, statim corruet ædificium, quia super arcu- nam fundatum est.

Non sunt veræ, sed apparentes & false virtutes, quæ in humilitate fundate no- sunt. Hincq; S. Aug. in Romanis & veteri- bus philosophis veras virtutes non suffi- non solū, quia deerat ipsiſis charitas, quæ est forma, quæ vitā & esse omnib. dat, & sine qua nulla vera & perfecta virtus est, sed etiā deerat humilitatis fundamētū la- sua fortitudine, in sua tēperantia volclū laudari & sui memorīa relinquare, & ini- nes erat virtutes & sine substātia, & potius virtutū umbra, & quandoquidēno im- bre perfect & verē sed solū apparētes vi- tutes erāt, dicit illas à Deo bonis tepe- lib. Romanis cōpensatas & remuneratas suffit, quæ et apparētia bona sunt. Si ergo veras in anima tua virtutes edificare vē- cura prius solidū humilitatis fundamē- iaci. *Magnus esse viuā minimo incipe-* *magnam fabricam construere celsitudinē,* *fundamento prius cogita humilitatu-* dico. Aug. Et quantum quiq; vult & dispen- per imponere molē & ñficti, tanto alius ful- fundamētū. Alterū enim sine profundo in viuā nō est, & secundū proportionē illā, quæ profunde humilitatis fundamenta iacit etiā educere poteris hāc perfectionis & angelicæ turré, quā cōcepisti. Inter alias D. Thoma Aquinatis sententias graues, referrur & hēc: *Qui capitū honoris deside- rio, qui nō vult parui pēdi, & dolet le- spici*

spici, quanquam mira faciat, tamen procul à perfectione abest; est enim virtus si ne fundamento.

C A P V T III.

In quo specialius exponitur, omnium virtutum humilitatem esse fundamentum, enumeratis praecipuis.

tibi tā malus, tu vero mihi tā bonus; ego conor te offendere quotidie, & tu quotidie mihi gratias impertiri. Hac vna & maxima causa ex multis qua Sancti virtutur, vt se incendat Dei amore; quo n. magis propriā indignitatē & miseriā considerabat, tanto se magis deuinctoris inueniebant ad Deum amandum, qui tā humiliare respexit. Magnificat anima mea Dominum: dicebat Angelorum Regina: qui a respexit humili-